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Etery 2 - metylo - 2 - oksy - 3 - chlo-
roczterohydrofuranu o wzorze ogólnym
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w którym litera R oznacza grupę alkylo-
wą, nie były dotychczas znane. Nie można
było przewidywać, aby tego rodzaju związ¬
ki mogły istnieć i były trwałe, gdyż odpo¬

wiadające im 2 - oksyczterohydrofurany
nie są niczym innym, jak y - oksyketona-
mi (Journal of the American Chemical So-
ciety 58, 1936, str. 1804).

Stwierdzono obecnie, że etery 2 - mety¬
lo - 2 - oksy - 8 - chloroczterohydrofuranu
można otrzymać traktując alifatycznymi
alkoholami pierwszorzędowymi w tempe¬
raturze umiarkowanej a - aceto - a - chlo-
robutyrolakton w obecności kwasu siarko¬
wego.
Działanie kwasu mineralnego na a-ace¬

to - a - chlorobutyrolajkton w innych wa¬
runkach jest znane (porównać Journal of



the American Chemical Society 58, 1936,
str. 1804; Chemisches Zentralblatt 1934,
11, str. 2381). Wynik osiągnięty sposobem
niniejszym jest nieoczekiwany i jest zupeł¬
nie innego rodzaju.

Charakterystyczną cechę sposobu ni¬
niejszego stanowi ta okoliczność, iż stwier¬
dzono, że nie jest rzeczą obojętną, jaki
kwas mineralny się stosuje. Tylko za po¬
mocą kwasu siarkowego o stężeniu 48 —
96% osiąga się wynik zadowalający; do¬
niosłe znaczenie posiada również tempe¬
ratura, w której przebiega działanie kwa¬
su i alkoholu. Najodpowiedniej jest, gdy
reakcję przeprowadza się w temperaturze
40 — 50°C. W temperaturze niższej reak¬
cja przebiega tylko bardzo powoli; w tem¬
peraturach wysokich występują w większej
ilości wyżej wrzące produkty poboczne.
Etery 2 - metylo - 2 - oksy - 3 - chlo-

roczterohydrofuranu są związkami trwa¬
łymi, całkowicie scharakteryzowanymi.
Stanowią one ciecze bezbarwne, które pod
zmniejszonym ciśnieniem destylują bez roz¬
kładu; posiadają one niski punkt wrzenia.
Odczynniki na ketony, jak np. semikarba-
zyd, na związki te nie działają. Atom chlo¬
ru wykazuje wysoką aktywność reakcyjną
i daje się łatwo podstawiać.

Związki, otrzymywane według wyna¬
lazku niniejszego, mogą znaleźć zastosowa¬
nie jako produkty pośrednie do wytwarza¬
nia preparatów farmaceutycznych.
Przykład I. Mieszianitię, składającą isię

z 100 części wagowych a - aceto - a - chlo-
robutyrolaktonu, 120 części wagowych
80*/o-owego alkoholu etylowego i 36 części
wagowych 966/o-owego kwasu siarkowego,
ogrzewa się mieszając w temperaturze
40 — &0°C dopóty, aż zakończy się odszcze-
piaaiie dwutlenku węgla. Po ochłodzeniu
mieszaninę reakcyjną rozpuszcza się w ete¬
rze, przemywa najpierw wodą, (potem
roatworem węglanu sodowego aż do zu-
pefeiegio usunięcia kwasu, a^ następnie

roztwór eterowy poddaje frakcjonowanej
destylacji. Z frakcji wrzącej w granicach
50 — 70°C pod ciśnieniem 13 mm otrzy¬
muje się przy ponownej destylacji 2 - me¬
tylo - 2 - etoksy - 3 - chloroczterohydro-
furan jako ciecz bezbarwną o punkcie
wrzenia 56 — 58°C pod ciśnieniem 13 mm.
Otrzymany związek trudno rozpuszcza się
w wodzie, w organicznych rozpuszczalni¬
kach zaś łatwo się rozpuszcza. Uzyskuje
się go z wydajnością wynoszącą 70%.

Przykład II. Mieszaninę, składającą
się z 100 części wagowych a - aceto - a -
chlorobutyrolaktonu, 90 części wagowych
metanolu i 55 części wagowych 48%i-owe-
go kwasu siarkowego, ogrzewa się w tem¬
peraturze 40 — 50°C dopóty, aż zakończy
się wydzielanie się dwutlenku węgla. Pra¬
cę dalszą prowadzi się jak w przykładzie I
i otrzymuje się 2 - metylo - 2 - metoksy-
3 - chloroczterohydrofuran jako bezbarwną
ciecz o punkcie wrzenia 53 — 54°C pod
ciśnieniem 13 mm. Jego właściwości są
prawie takie same, jak i produktu otrzy¬
mywanego sposobem według przykładu I.
Związek ten uzyskuje się z wydajnością
wynoszącą 52%.
Przykład III. Mieszaninę, składającą

się z 80 części wagowych a - aceto a - chlo-
robutyrolaktonu i 70 części wagowych
n - butanolu, ogrzewa się mieszając w tem¬
peraturze 40 — 50°C z 15 częściami wago¬
wymi wody i 27 częściami wagowymi
96%-owego kwasu siarkowego dopóty, aż
zakończy się początkowo burzliwe wydzie¬
lanie się dwutlenku węgla. Po przeróbce
według przykładów poprzednich otrzymu¬
je się 2 - metylo - 2 - butoksy - 3 - chloro-
czterohydrofuran jako bezbarwną ciecz o
punkcie wrzenia 88 — 90°C pod ciśnie¬
niem 13 mm. Związek ten w wodzie bar¬
dzo trudno się rozpuszcza, w rozpuszczal¬
nikach zaś organicznych jest łatworozpuszr
czałny; uzyskuje się go z wydajnością wy¬
noszącą 43%.
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Zastrzeżenie patentowe. koholami pierwszorzędowymi w obecności
kwasu siarkowego.

Sposób wytwarzania eterów 2 - mety-
lo ■- 2 - oksy - 3 - chloroczterohydrofuranu,
znamienny tym, że na a - aceto - a - chloro-
butyrolakton działa się alifatycznymi al-
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